
MUNICIPALIDAD DISTRITAL

RIO NEGRO
PROVINCIA DE SATIPO - REGIÓN JUNIN

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N°28 7-2023-A/MDRN

Río Negro, 15 de mayo del 2023

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE RÍO NEGRO

VISTO:
La Solicitud Expediente 202304872 presentado por Jasmith Cinthya Becerra De La O;

CONSIDERANDO:
Que, el artículo II del Título Preliminar de la Ley No 27972 - Ley orgánica de 
Municipalidades, concordante con el Artículo 194° de la Constitución Política del 
Estado, cuyo texto vigente es el contenido en la Ley de Reforma Constitucional No 27680, 
reconoce a los Gobiernos Locales que gozan de autonomía política, económica y 
administrativa en los asuntos de su competencia; cuya autonomía que la Constitución
Política del Perú establece para las municipalidades radica en la facultad de ejercer
actos de gobierno, administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento 

^^durídico.
Sí© ^Que’ £l inciso 17) del artículo 2o de la Constitución Política del Perú, señala que toda 

V ti6™ ^erec^° a participar en forma individual o asociada en la vida política,
económica, social y cultural de la nación.

Quf, el artículo I del Título Preliminar de la Ley No 27972, Ley Orgánica de 
Municipalidades, señala: “Que los gobiernos locales son entidades básicas de la 

Organización territorial del Estado y canales inmediatos de participación vecinal en los
asuntos públicos que institucionalizan y gestionan con autonomía los intereses propios 
de las correspondientes colectividades, siendo elementos esenciales del gobierno local, 
el territorio, la población y a la organización.

Que, el artículo IV del Título Preliminar de la Nueva Ley Orgánica de Municipalidades 
- Ley No 27972, prevé que los gobiernos locales representan al vecindario, promueven 
la adecuada prestación de los servicios públicos locales y el desarrollo integral, 
sostenible y armónico de su circunscripción.

Que el artículo 111° de la Ley No 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, prevé que 
los vecinos de una circunscripción municipal intervienen en forma individual o colectiva 
en la gestión administrativa y de gobierno a través de mecanismos de participación 
vecinal y del ejercicio de derechos políticos de conformidad con la Constitución y la 
respectiva ley de la materia.

Que, el inciso 6) del artículo 113° déla Ley No 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, 
prevé que uno de los mecanismos para ejercer el derecho de participación es a través de



MUNICIPALIDAD DISTRITA

RIO NEGR
PROVINCIA DE SATIPO - REGIÓN JUNIN

sociales u otras similares de naturaleza vecinal.

Por todo lo expuesto, estando a las normas acotadas y a las facultades conferidas por el 
inciso 6) del artículo 2 0° de la Ley No 2 7972, Ley Orgánica de Municipalidades;

SE RESUELVE:
ARTÍCULO PRIMERO. - RECONCER a la Junta Directiva del Comité de Carretera 
del Tramo “RAMAL SUB CENTRAL TRAMO DERECHA - SUB CENTRAL TRAMO 
IZQUIERDA DEL CENTRO POBLADO RIO CHARI ALTO", distrito de Río Negro, 
Satipo, Junín. El mismo que está integrado por los siguientes:

Cargo Nombres y Apellidos N°DNI
Presidente Jasmith Cinthya Becerra de la 0 45298482
Vicepresidente Denis Alejandro Hinostroza Rosales 46575834
Secretario Aurelio Riese Hidalgo 21008045
Tesorero Rubén Vicente Villar Rosales 21010565

S Vocal 1 Dina Inés Naula Coionio 47241612
V Vocal 2 Julio César Tito Cusí 72684364

ARTÍCULO SEGUNDO: La presente resolución tendrá vigencia hasta el 31 de 
diciembre del presente año. Pudiendo ser renovado con sujeción a Ley.

ARTÍCULO TERCERO: NOTIFÍQUESE a conocimiento de los interesados, la presente 
Resolución de Alcaldía.

REGÍSTRESE, COMUNÍ

FERRINIÑIÉ^
ALÇAI.PE

ESE Y CHÍVESE.

9 Av. Defensores de la Paz S/N • Plaza Principal 

à munirlonegro@hotmail.com

■SI m 13 Municipalidad Distrital RIO NEGRO 

® https://www.gob.pe/munirionegro

mailto:munirlonegro@hotmail.com
https://www.gob.pe/munirionegro

